
 
         Numero generale 

         
         898 

 

COMUNE DI MOLFETTA 
 

Provincia di Bari 
 

 
 

 

SETTORE LL.PP. 
 

 
 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 
 
 
OGGETTO:  Approvazione   spesa  consuntivo  lavori   per   realizzazione   scavo   per   posa   in   

opera cavi enel , telecom , pubblica illuminazione e tubazione gas metano lungo la 
via Preti sino a Largo Chiesa Vecchia  . 
Affidamento alla ditta  EURO COSTRUZIONI srl da Bisceglie . 
Liquidazione a sanatoria  importo complessivo  €. 6.588,00 #  (I.V.A. inclusa) . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO :  Geom.Pasquale DE TULLIO  
 
 
 
 
Iscritta al n.228 del registro Determinazioni Dirigenziali . 
 
 
 
Assunta in data 21 APR. 2006 
 



I L   D I R I G E N T E 
 Premesso : 
CHE a seguito del risanamento statico-igienico-funzionale di numerosi fabbricati si sono insediati , 
nel Centro Antico nuovi nuclei familiari ed in particolar modo sulle vie Preti, Morte e Forno 
S.Orsola; 
CHE i suddetti cittadini facevano rilevare che gli stessi fabbricati non erano serviti dalla rete 
cittadina del gas metano per cui tale situazione arrecava loro disagio soprattutto con l’approssimarsi 
della stagione invernale ; 
CHE per fornire gas metano ai fabbricati in argomento si rendeva necessario provvedere alla 
esecuzione dei lavori di scavo per la posa in opera della relativa tubazione ; 
CHE allo scopo, per ragioni di urgenza, si decideva di richiedere alla Ditta Eurocostruzioni da 
Bisceglie , già in loco nel C.A. con proprio cantiere,  di provvedere alla esecuzione dei lavori di 
scavo per posa in opera di tubazioni del gas metano da contabilizzare e liquidare a consuntivo giusta 
nota dell’U.O. Centro Storico del 05/12/2005, prot.n.61177; 
CHE durante l’esecuzione dei lavori si decideva di provvedere, altresì, allo scavo per l’interramento 
dei cavi Enel, Telecom e Pubblica Illuminazione; 
 Tutto ciò premesso   
Visto che  l’art.24 della Legge  109/94 , prevede al punto a) che l’affidamento a trattativa privata è ammesso, 
per i soli appalti pubblici, per lavori di importo non superiore ad €. 300.000,00 e nel rispetto delle norme sulla 
contabilità generale dello Stato e, in particolare, dell’art.41 del Regio Decreto 23.05.1924, n.827; 
Visto che l’art.41 del R.D. n.827/24, al punto 5) prevede che si può procedere alla stipulazione dei contratti a 
trattativa privata, quando l’urgenza sia tale da non consentire l’indugio degli incanti o della licitazione; 
Visto che i lavori di che trattasi, in virtù di quanto detto, si sono potuti affidare alla ditta Euro Costruzioni srl 
da Bisceglie con precisazione che gli stessi sarebbero stati contabilizzati a consuntivo applicando un ribasso 
del 10% sull’importo totale dei lavori; 
Visto che i lavori nel tratto stradale dal civico 40 di via Preti sino a Largo Chiesa Vecchia sono stati 
regolarmente eseguiti sotto la Direzione dell’UTC e che lo stesso Direttore dei Lavori ha compilato 
conto consuntivo datato Gennaio 2006 dal quale risulta un importo complessivo , I.V.A. compresa, 
di €.6.588,00# ; 
RILEVATO che nel caso di specie, stante l’urgenza dei lavori da eseguire, sono ricorse le 
condizioni previste dall’art.24 comma 1° lett.a) della L.n.109/94 come modificata dala L.166/2002, 
nonché dall’art.46 del Regolamento dei Contratti del Comune  per l’affidamento diretto dei lavori di 
che trattasi; 
− VISTA la legge 109/94 e successive integrazioni e modificazioni; 
− VISTO il Regolamento Comunale sui Contratti; 
− VISTO lo Statuto Comunale; 
− VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 
T.U.EE.LL. n.267/2000; 

D E T E R M I N A 
per quanto specificato in premessa: 
¾ Approvare , ora per allora, la spesa di €.6.588,00# (I.V.A. compresa) per l’esecuzione dei 

lavori meglio specificati nel conto consuntivo predisposto dall’u.o. centro storico che diviene 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

¾ Dare atto che la suddetta spesa graverà e sarà impegnata sul Cap.53000 epigrafato “Fondo di 
Rotazione del Centro Antico del Bilancio 2006 . 

¾ Autorizzare l’Ufficio Ragioneria a provvedere, senza ulteriori formalità, al pagamento a 
sanatoria della somma di €.6.588,00#  (I.V.A.  inclusa) a fronte di conto consuntivo redatto 
dall’u.o. centro storico e regolare fattura che sarà emessa dalla Società, vistata dal per congruità 
dal responsabile del procedimento e dal dirigente del settore LL.PP. . 

¾ Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale di scrittura privata e, pertanto, sarà 
sottoscritta per accettazione da parte della ditta Eurocostruzioni, con l’obbligo di registrazione 
con onere a carico della predetta ditta. 

¾ Nominare responsabile del procedimento il geom.Pasquale De Tullio dell’U.O. Centro Storico 
ai sensi dell’art.7 della  L.109/94 e successive modificazioni ed integrazioni. 

¾ Trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del procedimento , al Settore 
LL.PP., al Settore Economico-Finanziario ed all’Ufficio Appalti e Contratti, per quanto di 
rispettiva competenza ed inviarlo, altresì, alla ditta Euro Costruzioni da Bisceglie. 

¾ La presente determinazione sarà inviata al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi dell’art.151 -
comma 4°- del D.L. vo n.267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente all’apposizione del 
visto di regolarità contabile del citato Dirigente attestante la copertura finanziaria.   

 2 



 3 

 

 
      f.to  DIRIGENTE SETTORE LL.PP.  

                 (Ing.Vincenzo BALDUCCI)   

 ___________________________________________________________ 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

Pubblicato  all’Albo  Pretorio  di   Molfetta  per  15   giorni 

consecutivi dal ____________       al    ________________   

 

              f.to  IL  SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Lì __________________  

 

Per l’esecuzione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


